4
Отчет
о результатах контрольного мероприятия, проведенного
в муниципальном автономном дошкольном образовательном 
учреждении «Детский сад № 3»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия:
1. Пункт 1 Плана проверок Финансового управления Администрации Рузского городского округа на первое полугодие 2020 года, утвержденного постановлением Администрации Рузского городского округа от 20.12.2019 № 5917;
1. Приказ Финансового управления от 13.01.2020 № 5.
2. Предмет контрольного мероприятия:
Проверка правомерности и эффективности использования средств бюджета Рузского городского округа муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 3 общеразвивающего вида».
3. Объект проверки: муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 3 общеразвивающего вида», сокращенное наименование: МАДОУ «Детский сад № 3 общеразвивающего вида» (далее – Учреждение, МАДОУ «Детский сад № 3 общеразвивающего вида»), ИНН 5075010485, КПП 507501001, ОКПО 45686489, ОГРН 1035011650706, зарегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 21 по Московской области. 
Юридический адрес и фактическое место нахождения: 143103, Московская область, город Руза, Микрорайон, дом 5. Телефон: 8 (49627) 21-930.
4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 16.01.2020 по 14.02.2020. 
5. Проверяемый период: 2018 – 2019 г.г.
6. Способ проверки: выборочная. 
		7. В ходе контрольного мероприятия были рассмотрены следующие вопросы:
	- Проверка полноты и достоверности отчетности об исполнении муниципального задания и расходовании средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и субсидии на иные цели за 2018-2019 годы.
8. В ходе контрольного мероприятия были выявлены нарушения и недостатки:
	МАДОУ «Детский сад № 3 общеразвивающего вида»:
- в нарушение пункта 8 Положения № 400 Муниципальное задание не размещено на официальном сайте Учреждения - 1 нарушение;
- в нарушение пункта 8 Положения № 400 Муниципальное задание № 1 и № 2 не размещены на официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях - 2 нарушения;
	- в нарушение пункта 22 Порядка определения нормативных затрат № 2920 и пункта 8 Положения № 400, значения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг и корректирующих коэффициентов не размещены на официальных сайтах - 2 нарушения;
	- в нарушение пункта 8 Положения № 400 Отчеты о выполнении муниципального задания за I, II, III, IV кварталы не размещены на официальном сайте Учреждения - 4 нарушения;
	-в нарушение пункта 8 Положения № 400 Отчеты о выполнении муниципального задания за  I, IV кварталы не размещены на официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях - 2 нарушения;
	- в нарушение пункта 21 Положения № 400 Отчеты о выполнении муниципального задания содержат недостоверные сведения – 32 нарушения;
	- в соответствии с частью 6 статьи 69.2 БК РФ Муниципальное задание № 2 являются невыполненными - 1 нарушение;
	- отражение в Отчетах об использовании субсидии недостоверных сведений - 23 нарушения;
- в нарушение пункта 8 Положения № 400 вся сумма субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания была использована только на одну муниципальную услугу: «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования». Сумма нарушения: 8 171 023,12 руб.
	- отражение в Отчетах об использовании субсидии на иные цели недостоверных сведений - 31 нарушение.
	2. Управление образования:
	- в нарушение пункта 8 Положения № 400 Муниципальное задание  № 1, № 2 не размещены на официальном сайте - 2 нарушения;
	- в нарушение части 3 статьи 69.2 БК РФ и пункта 7 Положения № 400 Муниципальные задания сформированы не в соответствии с общероссийскими базовыми перечнями и региональными перечнями, а именно, неверно указаны коды муниципальных услуг – 2 нарушения;
	- в нарушение пункта 12 Положения № 400 значения нормативных затрат утверждены приказом Управления образования, а не постановлением Администрации Рузского городского округа – 1 нарушение;
	- в нарушение пункта 22 Порядка определения нормативных затрат № 2920 и пункта 8 Положения № 400, значения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг и корректирующих коэффициентов не размещены на официальном сайте  Управления образования– 1 нарушение;
	- в нарушение пункта 2 Постановления Главы Рузского городского округа Московской области от 30.11.2017 № 2920 «Об утверждении Порядка определения нормативных затрат, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, находящимися в ведении Управления образования Администрации Рузского городского округа», Управлением образования не утвержден перечень показателей качества муниципальной услуги (работы) – 1 нарушение;
	- при анализе Приказа от 09.01.2018 № 01/2 выявлено занижение объема финансирования муниципального задания. Сумма нарушения: 1 420,00 руб. – 1 нарушение;
	- в нарушение Приложения № 10 к СанПиН 2.4.1.3049-13 в Приказе от 09.01.2018 № 01/2 неверно утверждены нормы продуктов – 1 нарушение. Данное нарушение привело к завышению затрат на единицу услуги по ресурсу – картофель. Сумма нарушения: 81,47 руб.;
	- в нарушение пункта 18 Положения № 400 Соглашение не соответствует типовой форме – 1 нарушение;
	- в нарушение пункта 18 Положения № 400 изменения, указанные в Дополнительных соглашениях, распространяются на истекшие периоды – 3 нарушения;
	- в нарушение пункта 1 раздела 2 Соглашения Управлением образования нарушался график перечисления субсидии – 4 нарушения;
	- в нарушение пункта 22 Положения № 400 Управление образования не осуществляло контроль за выполнением муниципального задания – 1 нарушение;
	- в нарушение пункта 8 Положения № 400 Отчеты о выполнении муниципального задания  не размещены на сайте Управления образования – 4 нарушение.
9. В целях устранения и недопущения в дальнейшем выявленных нарушений МАДОУ «Детский сад № 3 общеразвивающего вида» выдано представление, а также даны разъяснения и рекомендации.

Начальник
Финансового управления					            	Т.В. Ермолаева

Орехова Оксана Валерьевна,
Отдел муниципального 
Финансового контроля, начальник,
: 8 (49627) 23-041 


